Exaltare super cælos Deus, & super omnem terram gloria tua.

Tu qui improbis periurisque, ac illis quidem qui de se illud iactare consuevere, Labia nostra à nobis sunt, quis noster dominus est: tu, inquã, qui istiusmodi hominum generi iacere, planeque ad iniurias innocentiae obdormiscere uideris, exaltare in uirtute tua, expurgiscere, illisque tandem te in cælis esse, ubi omnia prudentissimè circumspectans, & moues, & temperas, ostende, & debitas de illorum sceleribus pœnas, ut es æquissimus omnium arbiter, poscens, uitamque innocuorum ab illorum eripiens sæuitia & diritate, tua appareat etiam in terris magnitudo, quæ in eo maximè posita esse uidetur, ut defensa probitate, nefandorum hominum feritatem frenes, ac multa afficias. Sic sanè tua postulat æquitas, sic iustitia, sic, quibus potissimum ab omnibus ubique omnium hominum regionibus immensus omnipotentissimusque iudicaris, gloria atque excelsa moderandarum rerum providentia, & maiestas. Vide, obsecro, illorum immanitatem atque insipientiam. Nam

Laqueum parauerunt pedibus meis, & incuruauerunt animam meam.

Foderunt ante faciem meam foueam, & inciderunt in eam.

Tamet si enim multa sint argumenta, quibus diuina copiose queat ostendi mortalibus cum uirtus, tum sigillatim erga electos beneuolentia, illud tamen non inter infima censi debet, cum in idem planè ipsum improbi incidunt periculum atque interitum, quem alijs impudentissimè non solum paruere, uerum etiam dolose fraudulenterque, uti solertes solent auibus aucupes, aut feris uenatores, concinnauerunt. Idcirco uolens propheta, quanti res ea momenti sit, dignaque quæ intimis recondatur animæ secretis demonstrare, Selha hinc inseri curauit. Verùm cum copiose admodum in superioribus psalmis, de huiusmodi troporum genere sit dictum, ad reliqua descendamus. Tantum illud non prætereundum, incuruauerunt animam meam, à Felice uerti, depressit, nempe laqueus seu rete: sed si etiã ad insidiatores id referas, ita ex Hebreo uerti poterat, ut nonnullos uertere uideo, Rete parauerunt pedibus meis, ad capiendam animam meam. Si animam igitur legas, ad dæmones id totum referendum erit (quid enim insidiarum, quid tendicularum, quò incautas irretiant animas, non moliantur dæmones?) si uitam rursus exponas, ut sæpenumero fit, ad homines scelestos & fraudulentos. Vtrunque enim molestissimum tranquillis solet esse hominibus, atque his quidem qui cum nihil in terris tanto cum effectu expetant, quàm pacem, & uniuersalem in Dei Ecclesia concordiam, animorumque sinceritatem & candorem, pluris æstimare solent dolosorum hominum iniurias, quàm dæmonum naturaliter ad minimum fidei telum expauescentium: illi uero ne ab ipsa quidem terrificadiuinæ ultionis flamma & multa deterrentur. Sed uide, quid probitatis cultrix, planeque à spiritu erudita de se dicat anima:

Paratum cor meum Deus, paratum cor meum, cantabo, & psalmum dicam Domino.

Vt lubet, inquit, in me sagaces insurgant dæmones, struantque insidias turpissimi illorum affectæ, obloquentes, uanisque blaterones, inuidi, exleges, impij, in cor meum, tua ad admittenda uulnera, mi Deus, præparatū, promptumque tuum ad celebrandum in psalmis nomen. De te igitur cantabo, metraque, non assentatoria illa quidem, spe lucri uenalia, in principis alicuius gratiam elucubrabo, sed tuum ad honorem laudemque cantabo, & psalmum dicam. Illi certè laqueum parauerunt pedibus meis, ego cor ad ferendum quicquid fors attulerit, præparabo. Illi in foueam, quam foderunt ante faciem meam, inciderunt, ego autem cantabo

A tabo & psallam, tantum abest ut meam amplius querar sortem. Agè itaq;

Exurge gloria mea, exurge psalterium & cithara, exurgam diluculo.

Ad diuinas enim hîc laudes decantandas, mira spiritus doctrina sese excitat uates, uocatq; suam se gloriam aut decus, ut ex Hebræo uertunt nonnulli. Se, inquam, nablum, chelymç & citharam nuncupat, ea sanè ratione, qua anima in diuinis occupata mysterijs, in Deoq; per cordis quietem emoriens, nō solūm quæ agit, ea omnia in sui laudibus amati concinendis impendit, sed etiam nō iam amplius anima, utpote quæ cum Deo unum quoddā uî effecta sit amoris, ipsa eadē fit laus: hoc est, quicquid cogitat, loquiturq; aut agit, id omne laus una est Dei, perfectaq;, ac in cineres uirtute fidei conflagrantis, absumentisq; holocaustum, collabens litatio. Expergiscere, inquit, ô anima mea, expergiscere, proferq; te nablum & citharam, quæ mea est gloria, quia Dei. Nam quod ad me attinet, ne ipsam quidem opperiar auroram, sed suauissimo concentu ipsam anteuertam lucem. Non me sanè, meo in lectulo stertentem prima excitabit lux, sed ego illam potius. Vult uates suum apud omnes testatum esse laudandi Dei studium & uigilantiam: alioqui certè tam arctam cum cœlesti numine unionem humanæ mentis, qua in Deū ex se exiens anima, penitusq; sui oblita, & fertur, & rapitur, ignauis totasq; noctes stertentibus, nunquam contingere uidimus. Summo quippe opus est nisu, atq; infracto animi proposito & studio, in adipiscenda ea animæ purgatione, qua duce ad illum ascenditur perfectionis gradum, ad quē cum omnes, tum illi maxime, qui & habitu & cultu, & ipsa quoq; cōuiuendi in cœnobijs ratione, ueteris præ se ferunt Adæ interitum, conari debent. Quod si secus hi age re uidentur (quicunq; hi sint) tot monstra eos esse dicas, atq; ad illudendū Christi religioni, ex antro aliquo caliginoso emersa portenta, ac lamias. Ridebūt hîc, scio, nonnulli quibus persuasum est, si quid in Christi doctrina, quod animi sublimitatem requirat & perfectionem, legere cōtigerit, id ad consilia referri oportere, proinde nullam sibi esse debere de consilijs cōsiderationem, sed de præceptis tantummodo. Ridebunt hîc, inquā, duntaxat hi, qui nec consilijs nec præceptis obtemperantes, uitam, nescio quam, dubiam, effractā, inertem turpemq; transigunt: secus uerò illi, qui quanto possunt conatu in præceptorum studio sese exercitantes, cōsilia sibi æquè prorsus atq; ipsa Dei præcepta, necessaria esse arbitrantur: quocirca non hîc quidem ridebunt, sed suspirantes suam detestabuntur moram, quod illum nondum attigerint scopum, quo adepto, Christus, nempe animarum quies, pax, uita acquiritur. Sanè uerò nostra delectatur inertia Deus: neque ob aliud erectæ sunt templorum aræ & muri, nisi ut sint qui uitæ cōmoda solummodo sectantes molliter, absq; labore aut proficiendi studio, nō in domino, sed in uentris cura ocientur? Flet Christus, mœret, alget, uigilat, orat, abstinet, moritur tandem pro me, homine nimirum sordido & impuro, & ego mea in causa, genere nescio quo uitæ contentus, nihil ultra quærendum mihi esse persuadebo? Me miserum: quomodo equidem unā cum uate, imò cum Dei spiritu, qui ardens ignis est, dicere nisi fictè potero, Paratum cor meum Deus, paratū cor meū? Putās ne, mi lector, ab anima illa, quæ in diuino prorsus non sit immersa lumine atq; amore, uerè dici posse, Paratū cor meum Deus, paratum cor meum? Censēs ne, quid ista præ se ferat repetita cordis præparatio? quid cantus? quid psalmi? quid cithara? quid illa tandem animæ gloria, de qua hîc uates obscure tamen loquitur, à tardis mentibus comprehendi posse? Alta sunt hæc quidem, illisq; tantummodo cognita, qui purissimam degentes cum Deo uitam, nō minus æquis illius diligunt cōsilia, ad eaq; obseruanda toto aspirant animo, quàm salutaris illius præceptiones. Verum alij ut lubet, quæ secum in terris attulit Dei filius, definiant: ego autem meum seruans institutum,

Confitebor tibi in populis Domine, & psalmum dicam tibi in gentibus.

Quoniam magnificata est usq; ad cœlos misericordia tua, & usq; ad nubes ueritas tua.

Apertè hîc narrat uates, quamobrē in se psalterium & citharā exuscitari con-

P p

cupiuerat, nempe ut sparsim omnibus, ubicunq; degant, nationibus, siue gentes hæ sint, siue è ludæorū populo, sanctissimū Dei nomen ac cultū prædicare, suauissimoq; spiritus meditari posset concentu. Quem sanè sensum sic reddit Campensis: Cantabo laudes tuas etiā apud hominū uariarū nationū multitudinē maximā. Tam est enim grandis misericordia tua, ut ad cœlos usq; pertingat, & maior sit quàm distantia hinc ad nubes tua in seruandis promissis constantia. Cœlos & nubes pro eodem posuit, præuiditq; Dei religionē, quæ in animorū unione & tranquillitate posita est, in toto undiq; terrarū orbe disseminandam. Cæterum de Dei misericordia, qua animas gratuito, deq; ueritate, qua ex pacto quodammodo seruat quod est pollicitus, nonnulla à me in superioribus sunt dicta psalmis. Quare ut tandem psalmū finiam, ad Deum cōuersus, eiusq; fide, quam meum in algidum per Christum transfudit cor, animatus, illud cum uate iucundissimū, planēq; diuinum de omnipotentissima Dei gloria, quæ est eius uirtus, misericordiāq; ac in mortales omnes beneuolentia, repetam elogium, dicamq;

Exaltare super cœlos Deus, & super omnem terram gloria tua.

Qui laudabilis es & gloriosus in secula. Amen.

PSAL. LVIII. Vincenti. Ne dissipes David insigne.

Verè utiq; iustitiam loquimini, rectè iudicate filij hominum.

Tituli inscriptio cum superioris psalmi titulo conuenit, idcirco eadem utriq; seruiet expositio, idemq; erit sensus, atq; eadem ferè causa, eo excepto, quòd superiorè à Saule in Engaddi regione fugatus composuit: hunc uerò, quando Ziphæorū prodicione penè in Saulis potestatē traditus, inde aufugit, pauloq; post fidissimo duce Abisai, qui Saulem dormientē occidere instituerat, reprehenso, ipse hastam cyphumq; dormientis regis clam abstulit. Et est iustissima quædā in Saulis consultores ac iudices, typum sanè peruersorum iudicum, querimonia & inuectiua. Ad nostra enim tempora, ad quæ umbræ illę rerum dirigebantur, hæc omnia aptanda sunt, ne Christianæ uis fidei suo fraudetur spiritu ac sensu. Aptemus hinc igitur Christū, cuius reprehensiones incredibilem in modū amabiles sunt & salutare, prauos reprehendentē iudices, ad hunc modū: Si uerè utiq; iustitiam loquimini, rectè iudicate filij hominū. Nō est in rebus humanis utilitas cum ea comparanda, cum in regnis, rebusq; tum publicis tum priuatis, iudices illa præditi sunt animi integritate atq; moderatione, ut nihil diffiniant, quod non undequaq; iustissimū sit, ac optimè collibratū. Contra uerò quæ pestis nocentior, quod monstrum tam execrandum, tam ue insolitum & expauescendum potest esse ciuibus, si is cui dijudicandarū rerū data est facultas, iniquus est, & bis in una eademq; causa uenalis: Possunt quidē huius generis iudices (bonum iudicem in terris tanquā Deum ueneror) toga illa sua mollior imbricata, striatāq; ac graui, tum moderato tardoq; sermone & erudito, addo & formicino passu, iustitiā profiteri: ueruntamen cum res ipsa seriō tractanda est, litesq; dirimendæ, ut plurimū subuertitur ius, fas, lex, sanctisq; à foro eliminatis decretis atq; institutis, eò suas dirigūt sententias & diffinitiones, unde maius speratur emolumentū, aut in quo priuatis suis suorumq; affectibus plerunq; turpissimis satisfieri posse opinantur. In istiusmodi nomenclaturæ homines inuehitur spiritus, clamatq;: O filij hominum, fuites nimirū & uani, si iustitiam quā loquimini, utiq; uerè, hoc est, ex animo, synceroq; iudicio loquimini, rectè, omiffa prauitate ac nequitia, iudicate. Alioqui certè non ab ipsa iustitiā præ se ferente lingua, aut ornato suggestu, quod æquum est, metiri solent homines, sed ab ipso omnino iudiciorū exitu & finitione. Huc optimè quadrare uidetur Felicis litera. An certè, inquit, mutam iustitiam loquemini? id est, num iustitiā loquemini, iustitia tamen ipsa obmutescens? Muta nimirū tunc fit iustitia, cum etiā ipso iudice disertissimè de iustitia differente, iacet indefensa, imò inaudita & oppressa. Cæterum tum Græci, tum Hebræi, recta legunt, non rectè.

Etenim in corde operamini iniquitates in terra, iniustitias manus uestræ concinnant.

En to.

A En totius prauitatis iudiciorum summa atq; origo. Contaminato quippe corde, cupiditateq; ira aut liuore infecto animo, quod iudicium proferre possunt iudices quod iniquum omnino non sit & iniurium? Mirum si à corrupta radice, sanos decerpi posse fructus opinaris. Omnem, inquit, cogitationem (heus iudices) in eo consumitis, ut quæ praua sunt & iniqua, non solum statuat, uerumetiam in alijs (malum) defendatis. Quid autem? uos tantillam nacti in terris potestatem (in coelis enim æquissimus omnium sedet arbiter) aded insolescitis, ut tanquam omnia uestra æquissima forent, iniquitatem pro æquitate manus uenditent uestræ? Hebræis ea est litera: Prauitatem manus uestræ æquilibrabunt. Nescio quidem, an pars hæc in iudice stoliditas appellari queat, an insolens potius arrogantia & temeritas, cum ea interdum definiat, quæ nihil minus referunt, quam leges & iustitiam, & nihilominus tam cæci sunt hi dii terræ, quod se uel acutissimis imponere posse ingenijs arbitrantur. Quid non peruertunt contaminati iudices? Quid impietatis, quid perfidiæ non audent istiusmodi togatæ belluæ? non mirum id quidem: nam iandudum

Alienati sunt peccatores à uulua, errauerunt ab utero, locuti sunt falsa.

Heu miseram, prorsusq; deploratam istorum sortem. Quid mirandum, inquit, si hi suis in iudicijs à iustitia aberrant? Nanq; in ipso statim uitæ exordio, in ipso uulua conceptu, in ipso sordido ex utero ortu & natiuitate, errare alienareq; sese à Deo, à probitate, à castis moribus, à uitæ integritate cœperunt. Idcirco locuti sunt falsa, falsasq; promulgarunt sententias. Impij, inquit Campensis, à tempore quo primum editi sunt in lucem, errare cœperunt, ab utero matris loquentes fucata. Quapropter

Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdæ, & obrurantis aures suas,

B *Quæ non exaudiet uocem incantantium, & uenefici incantantis sapienter.*

Secundum similitudinē furoris serpentis, uertit Felix, & clarius quam noster. Cæterum, sapienter, Hebræis est, scite, doctè. Serpentibus porro ea est natura & consuetudo, ut ira aut rabie in aliquē perciti, nunquā nisi cum ueneno ipsum deponant furorem. Et ut ceteris id quod sequitur, insitū sit naturaliter serpentibus, præcipuè tamen is est aspidibus mos atq; astus, ut si coniecturis quibusdam, sibi à natura inditis, præuident se à magicis incantandas præstigijs, suapte sponte, ne suum audiant insidiatorē, obsurdescant. Siquidē illud est incantatoribus consilium, ut aspis uī carminū districta, deponat uirus, & ita mansuefacta capiatur. Aiunt Marfos huiuscemodi optimè callere artem, carminibus scilicet serpentes quamlibet uenenosas ac letales cicurandi. Prudentissimè hinc quidem uates sceleratorū quorundam naturā, de iudicibus impijs loquens depingit. Nam serpentina quædam illis inest malitia & calliditas, ut irati in quempiam (irasci enim in sui similes neutiquā soliti sunt, sed in dissimiles) nunquā deferueāt, nisi proiecto penitus in illum, cui malè uolunt, ueneno. Quod si quem porro ex sanctioribus tanquā eruditū in sedanda illorū insania & furore incantatorem ad se aduenire presenserint, ad salutes illicō admonitiones occludūt aures, illosq; perinde auersantur, ac solet aspis incantatores. Verūenim uero diuina aliquando nostris offensa delictis prouidentia, istiusmodi uenenatas permittit ad innocuorū exercitationē regnare uiperas. Vnde semel iratus in Iudæos Deus, illud horrendū in Hieremia protulit, dicens: Ecce ego mittam uobis serpentes regulos, quibus nō est incantatio, & mordebunt uos. Sed uide quam nō libenter, imò quasi coactus id uelit pietissimus dominus. Dolor, inquit, meus super dolorē, in me cor meū moerens. Horum igitur omnium bene doctè sensum sic reddit paraphrastes: Venenum eorum simile est ueneno serpentis, & callidissimæ aspidis, ultro obsurdescantis, & obturantis aurem suam, ut non cogatur audire uocem illorū qui murmure suauī fallere eam conantur, etiam si incantandi artibus sint instructissimī. Veruntamen utcunq; dirī hi sint & implacabiles,

Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas leonum confringet Dominus.

C Hebræi legunt, Contere, & cōfringe, utrunq; aptè. Cæterùm frequens in scripturis dentium ac maxillarum metaphora est, qua mordaces designantur calumnia, uerbq; innoxiorum uitam lacerantia: uis quoq; improborū, peruicacia, insultus, rabies, & id genus alia, quibus instructi artibus in puram proborum conuersationem ac nomen, fortunaq; interdum ferocire solent impij obrectatores atq; inuidi: quorum sanè crudelitatem ut clarius exprimat, dentes illos habere leoninos, nempe acutos ac mordacissimos, asserit. Mola porro maxilla hîc est, seu mandibula. Quare alio in loco præuidens uates perniciosorum hominum oblocutiones, & blasphemias à domino retundendas, ait: Quoniã tu percussisti omnes aduersantes mihi sine causa. quod diuus uertit Hieron. ex Hebræo: Quoniã tu percussisti omnium inimicorum meorum maxillam, dentes peccatorum contriuisisti. Est & aliud genus dentium, quo Ecclesia mordere solet, atq; arguere peccantes, imò suauissima spiritus mola adeò comminuere, ut ad sese penitus illos attrahens, in suam prorsus cōmutet naturam, atq; ut sic dicam, substantiã. Quocirca in Canticis illud à sponso audire meruit: Dentes tui sicut greges tonsarū, quæ ascendunt de lauacro. Et uerè Ecclesiæ dentes, tanquam oues detonsæ dici debent, hoc est, absq; ira ac furia, suos sibi subditos reprehendentes. Quod quidem superiores illos, quorum furorem secundum similitudinē serpentis, surdeq; aspidis esse asseruit uates, quibusq; dens putidus est, ut ait Salomon, ac pes lusus, admonitos uult spiritus. Horum itaq; audaciã, furiatamq; in innocuos Christi amicos mentem ac feros morsus, ita minutim confringet dominus, quod

Ad nihilum deuenient tanquam aqua decurrens, intendit arcum suum donec infirmetur.

Cur hîc interpres, intendit, nō intendunt, uertit, uix coniecturis auguror: nisi fortè intendit, ad Deum referat. Sed alia hîc est mens uatis, illa nimirum, ut audaces improborum conatus, irritos uanosq; omnino fore prædicat. Cuius quidem significatum sic exprimit Paraphrastes: Sagittæ quas iaculantur, inter uolandū confringantur: id est, quicquid parant improbi, in medio ipso collabatur nisu, ad instar sanè arcus summa ui tensi, cuius sagittæ in ipso iaciendi conatu refringuntur, in frustra q; non absq; intorquentis periculo desiliunt. Huic sententiæ etiam astipulatur diui Hieronymi litera, qui sic reddit: Intendant arcum suum donec conterantur, nempe sagittæ. Felix uerò, Dirigent sagittas suas: sint, ac si confringerentur: hoc est, ut ipse sua exponit uerba, nullum damnum faciant. Cæterū notant quidam, principium uersus non tantum de fontium aquis, aut amniū celeriter dilabentium intelligi oportere, quantum de aqua è uase aliquo euerso proiecta & dispersa: qua similitudine, studia curasq; iniquorum penitus dissipatum iri non ambigamus. Verum litera quæ Hebræis est, alium præ se ferre sensum, ut diximus, uidetur: unde sic Paraphrastes, Diffluent sicut aquæ natura labiles. Quoquo modo accipiendam esse literam ducas, illud compertissimū est, quamprimum nefandorum hominum conatus desituros: quod alijs postmodum clarius exponit rerum imaginibus, dicens:

Sicut cera qua fluit, auferentur: supercecidit ignis, & non uiderunt solem.

Priusquam intelligerent spina vestra rhamnum, sicut uiuentes sic in ira absorbet eos.

Quam citò enim cera igni admota colliquecat, non est qui ignoret. Non secus, inquit, celeriter improborum successus nisusq; turpissimi præteribunt, atq; solet ab igne cera actutum liquefieri. Alio in psalmo hac eadem usus similitudine, sic ait: Sicut fluit cera à facie ignis, sic pereant peccatores à facie terræ. Proinde posita ceræ metaphora, ignem addidit. Supercecidit, inquit, ignis super cerã, nimirum illam mollissimã: hoc est, diuina illis superueniet ultio, qua suapte sponte exoculati, neq; hunc solem uisibilem amplius, neq; illum qui in ueritatis indagatione ac gustu splendescit, intuebuntur: & id quidem protinus, anteaquã eorum peccata, quæ hîc spinas uocat, in rhamnum, id est, in effectum exeant, atq; obesse queant. Rhamnus enim robustior spina est atq; annosior, idcirco acutior & nocentior, Verum longè aliter has legunt similitudines Hebræi. Sic illi: Diffluent

A fluant ueluti cochlea, & sicut abortiuū foeminae, priusquam solem uideat: priusquam spinæ eorum adulescant in rhamnū, repente uiuos, sicut acerrimo furore, tollet eos turbo. Diuus etiam Hieronymus non ceram, sed uermem transtulit. Quasi uermis, inquit, tabefactus pertranseant. Similiter abortiuum unā cum cæteris reddidit, non ignem, Cæterum de spina & rhamno sic: Antequam, inquit, crescant spinæ uestræ in rhamnum. Paraphrastes uerò dilucidius suo more omnia: Similes fiant limaci, quæ inter rependum, uel, ut alius uertit interpres, intra testam suam colliquefcit: & abortiuo seu talpæ, quæ non uidet solem. Priusquā crescant spinæ uestræ, ô impij, in rhamnum, in flore ætatis iratus Dominus subuertet eum qui dux est uester unā uobiscum. Nam quod nos legimus, Sicut uiuentes, Hebræi habent, Sicut uiuentem aut uiuum. Non desunt etiam qui hunc uersum ultimum sic transferant: Antequā ollæ uestræ à subiectis spinis calorem concipiant, tanquam quis adhuc crudum eripiat, sic æstuanti indignatione subito corripiet illos. ut hinc perdiscere liceat, æquè citò perniciosorum hominū fortunas euolaturas, subindeq; aut parum aut nihil probis obfuturas, ac solet spinarum aridarum flamma, nempe subita & repentina, sub olla carniū adeò celeriter præterire, ut caro ipsa cruda extrahatur, nil scilicet caloris uel ollæ uel carni attulit. Ita profectò ignis ille irarum in maleuolis, quando suorum maximè Deus innocentiam tutari decreuerit, euaporabit, in nihilumq; resoluetur, & magis id adeò tum, cum se in ipso fortunæ gremio luculentam uitam uiuere opinabuntur. Vide igitur, ô qui in malis longo iam ex usu obduruisti, & contremisce, considerans quibus rerū imaginibus tuæ descriptæ sint fortunæ. Quid, obsecro te, aqua torrentis fugacius: quid arcu nimiū tenso fragilius: quid à solis luce ac radijs alienius, quàm sit absq; oculorum usu talpa, aut informis abortio: Quàm porrò uelox sit ac concitus spinarū aridarum calor ac flamma, nemo planè est qui id ignoret. **B** Jam (crede mihi) priusquam optatum sortiatur exitū, tua intercisa est iniquitas. Puta enim illam iam præterisse, cum adeò imbecillis sit ac uelox, ut repentinæ dumorum æquiparetur flammæ. Quòd si tamen tam durus es, ut neq; diuino iudicio, neq; tam aptis, tibiq; ualde consentaneis rerum mouearis imaginibus, il lud saltem te moueat, quòd

*Letabitur iustus cum uiderit uindictam, manus suas lauabit in sanguine peccatoris.
Et dicet homo, si utiq; est fructus iusto, utiq; est Deus iudicans eos in terra.*

Pedes suos, uertunt Hebræi, non manus suas: sed ferè idem est. Nam nihil aliud hîc sibi uult uates, quàm indicare quomodo serio gaudere soleant diuini honoris cupidi ac studiosi, ob illam tam horrendam in oppressores innocentia irrogatâ cœlitus ultionem. Cuius atrocitatē attentè meditantes, quanquā periculosum omnino sit cum purarum mentium defensore Deo uelle rixari, considerantes suis in actionibus & curis, quæ sunt illorum manus, fiunt cautiore. Multato pestilente, clamat Salomon, sapientior erit paruulus. Lauant igitur manus (hæ actionum præ se ferunt munditiem) seu pedes, quod ad peruersorū uias attinet, in peccatorum sanguine uiri iusti: id est, considerata illorum damnatione, indeq; accepta occasione, ab actionibus illorum prauis ac studijs, prudentiores facti abstinent, fatenturq; diuinam esse prouidentiam, quæ suo non fraudans fructu ac præmio iustitiam, æquissimo res hominū ponderat æquilibrio, iustis scilicet spiritus gaudium, nempe iustitiæ præmium gratuito elargiens, & uitam: impijs uerò & sceleratis, de quorū moribus multa in superioribus differuit uates, & mœrorem & luctum, tetramq; errorū caliginem ac noctem, iustissimo persoluens merito ac iudicio. Dicent (inquit) uulgo, uisa hac in Deo dñi iudicandi æquabilitate, ergo est fructus iusto, ergo est Deus omnium, quæ fiunt in terra, iudex. Est profectò: sic sentio, sic fateor, sic ipsissimis intueor oculis. Cuius propterea magnitudini laus sit æterna, in secula seculorum, Amen.

C PSAL. LIX. Vincenti. Ne disperdas Dauid insigne, dum mitteret Saul & custodiret domum, ut occiderent eum.

Ripe me de inimicis meis, Deus meus, & ab insurgentibus in me libera me.

Duo, ut mihi uideatur, sunt potissimum ad explanandos psalmos necessaria: spiritus scilicet Dei, atque eorum quæ in psalmis ferè sunt, experientia. Dei enim spiritu ad diuina perscrutanda mysteria incendimur & illuminamur: experientia uerò, atque in acerbioribus rebus usu & exercitatione, ad scribendū acuihur. Alioqui sanctissimo illo spiritus destituti lumine, aut nulla experientia edocti, quomodo in tam ardenti atque difficili poemate non hallucinabimur, ineptèque in scribendo errabimus? Ego enim, ut de me dicā, longo tum annorum, tum rerum usu atque exercitio probe eruditus, in hac me parte doctissimum esse fateor, tamen neque disertum neque eloquentē. In altera uerò parte obnixè admodum elaboro, contendoque pro uiribus, ut assequar. Gratuita quidē sunt dona Dei, idcirco summa sunt cum ueneratione existimanda & petenda. Certè, mi humanissime lector, quotiescunque psalmum aliquem mihi elucubrandum legere incipio, attentèque considero, uideor mihi (quod in lectione Pauli de se asseruit Hieronymus) non uerba audire, sed tonitrua. Videntur nonnunquam uerba quædam simplicia, & quasi innocentis hominis & rusticani, & qui nec facere, nec declinare nouerit insidias: sed quocunque aspexeris, fulmina sunt. Hæret in causa, capit omne quod tetigit, tergum uertit ut superet, fugam simulat ut occidat. Puras ne tantum uatem adeo suis in scriptis & uberem & elegantem, tam uaria rerum argumenta absque spiritus doctrina atque usu ornare potuisse? Ex his nimirum quæ passus est, hausitque à Deo, didicit, exarauitque, quæ modò nos nostros in usus transferimus, intelligimusque, nostram ad eruditionem, quæcunque ille scripsit, scripta esse, ut in hoc nunc psalmo fateri possumus. Nam cum tertio iam **D** iram Saulis, malo à spiritu uexati, connixique illum lancea confodere, declinasset, domique tacitus delituisse, misit rex satellites noctu, qui captum obruncarent. Verum prudentissima eius uxor Michol, eo clam per fenestram demisso, statuas, quæ Dauidem simularet, super lectum composuit, & sic deluso rege, charissimum seruauit uirum. Qui tamen horrendo illo in strepitu armorum ac periculo, diuinæ haudquaquam immemor bonitatis, ad illam, ut suus erat mos, tanquam ad tutissimum suarum ærumnarum per fugium, hanc mirè accensam direxit precationē, dicens: Eripe me de inimicis meis, Deus meus, & ab insurgentibus in me libera me. Nulli dubium esse debet, inimicissimo illos animo, qui à rege missi fuerant, Dauidis domum circumfedissem, in ipsiusque uitā, quò satis regi facerent, conspirasse. Atqui, ne cuius conditionis hi essent qui nefario seruirent regi, nesciretur, confestim addidit:

Eripe me de operantibus iniquitatem, & de uiris sanguinum salua me.

Qui sunt illi, qui operantur iniquitatē, quique Christū atque eius Ecclesiā, innocentium scilicet uitam, in Dauide tunc odio persequebantur? Dicitio quæ est Hebræis aptè ualde aperit, illos notans qui non simpliciter iniqui sunt, sed qui consulto, atque ex animo, toti dediti sunt iniquitati, internecionibusque intenti. Perniciosissimum id genus est hominum, sed quod tamen à magistratibus, patrumque prudentia, anteaquam ulcus in saniem desinat, præcidi queat. Sed quid si idem ipsi primarij homines interdum iniqui sunt? Nullum, opinor, extat remediū, præter illud, quod hinc suæ adhiberi indigentij rogat uates: Eripe me, inquit, de inimicis meis Deus meus. Vide quò ab iniurijs oppressa hominibus se uertit anima. Vide an aliud quicquam tam firmum inueniatur confugiū, quam illud est Dei, qui uerus atque adeo solus est fessarū mentiū refocillator. Omisissis itaque humanis præsidij, quæ aut debilia sunt, aut infida, nostra omnis collocanda est in Deo fiducia, noster amor, nostra sollicitudo. Ipse ipse, inquam, est, qui inuocatus, nos nostris eripit ab inimicis, nempe operantibus iniquitatem, ac sanguinē sanguini, ut ait ille, accumulanti bus. Verū quid Christus in Dauide de se, pro me, qui
mea

A mea in dignoscenda miseria atq; inopia prorsus hebesco, hinc dicat, consideremus.

Quoniam ecce ceperunt animam meam, irruerunt in me fortes: neq; iniquitas mea, neq; peccatum meum, Domine.

Hucusq; uersum hunc legunt Hebraei, quem sic reddit Felix: Quoniam ecce insidias parauerunt animae meae, congregati sunt super me fortes, non transgressione mea, & non peccato meo, domine. Id est, nihil me in illos peccasse conscius sum, quamobrem tam acerbo me persequi debeant odio: Quod si suspicio de me aliqua turpissimum illorum occupauit animu, uana omnino ea est, ac probo uiro indigna. Si porro quae in me machinantur, quod suam tantummodo sedent rabiem, antiquumq; satient odium & malevolentiam, excogitarunt, sit dominus inter nos arbiter, atq; idem uindex & ultor. Quid sit, ceperunt animam meam, clarius expriment Hebraei, ut dixi. Vnde Paraphrastes: Ea enim, inquit, est illorum hominum improbitas, ut mihi insonti insidias struxerint, & conspirauerint in me feroces (tantum non dixit leones) quos ego nunquam ulla affeci iniuria, nec peccati quicquam in eos admisi. Nam certe, quantum ad ea spectat, quorum me nequiter insimulant aduersarii, de hisq; urgent & coarctant,

Sine iniquitate cucurri & direxi.

Hic mihi uideor audire Paulum de se dicentem, Cursum consummaui, fidem seruaui: cum nihil aliud sit uita haec mortalis, quam celer quida cursus ac fugax. Is sane felix, qui cum propheta de se id dicere non ueretur, Sine iniquitate cucurri: siue illud Pauli, Cursum perfecit. Et ne quidem cursus in salebroso uita huius, propter infinitas rerum difficultates, catadromo ignauus uideretur, addidit, Fidem seruaui: ille autem, Direxi. Sed quid direxit uates, aut quod? promptu nimirum animu ad obsequendum numini: ad illud, inquam, ad quod sua ipse studia postea ac labores Paulus: Caeterum, inquit, reposita est mihi corona iustitiae (erit praemium cursus) quam reddet mihi Dominus in illa die. Verum cuiusmodi integritatis is est Dominus, qui te corona palmaq; iustitiae, o Paule, est donaturus? Est ne forsan, ut sunt pleriq; ex nostris, quibus nullus est in elargiendis uirtutum praemijs delectus, nisi in his qui sibi chariores sunt, magisque propinqui, turpes ne hi sint, uitisq; inquinati, an pulcherrimis ornati animi dotibus, nihil pertinere at bitrantur? neutiquam id quidem omniu, sed iustus est iudex. Et haec satis, pieq;, quantum ad literam nostri interpretis attinet, sint dicta. Verum Hebraeis longe diuersa est. Sine iniquitate, inquit, cucurrerunt, & instruxerunt se. Absq; iniquitate (scilicet mea) uertit Felix, current, & dirigentur, nempe in me: ut id omne ad hostes illos referatur, de quibus supra sic questus est: Ecce ceperunt animam meam, irruerunt in me fortes (fortes sane propter uim multam pecuniarum copiarumq;, & dignitatum) sed neq; iniquitas mea, neq; peccatum meum hac in re fuit. Absq;, inquam, iniquitate mea, tanquam effrenatae belluae, impetuosisime cucurrerunt, uimq; omnem in me saeuitiae direxerunt. Quare sic Paraphrastes: Quamuis nulla re laesi sint a me, nihilominus currunt ut noceant mihi, & summo studio conantur perdere me. Quocirca

Exurge in occursum meum, & uide.

Quali uates Deum dormire, non uidereq;, quae hic aguntur absurda, suspicatur. Sic sane his nonnunquam, qui acerbius a nefarijs impudentissimisq; iniuriarum machinatoribus exagitantur, contingere & cernimus, & si aliquando in pugna spiritus uersati sumus, experimento didicimus. Certè, mi lector, animis Deo per fidem coniunctis nihil iucundius accidere potest, quam cum mala conflictare fortuna. Compertissimu illis quidem est, diuinum nunquam electis deesse posse subsidiu, idcirco summa afficiuntur delectatione: unde alij teneri adhuc in fide, uiribus destituuntur, ceduntq; proinde actutum aduersis. Verum & his & illis, in periculosissima cum mundo pugna, necessarium ualde est ad Deum confugium. Ideo tum hi, tum illi, suis in angustijs, ac, ut sic dicam, uulneribus & percussioibus, cum uate clamare ingeminareq; coguntur, Exurge, dormisne

C Domine! expergiscere, occurreq; anteaquã comprehendant nos hostes, suisq; irretiant dolis. Quid tandiu monstra hæc rerum toleras? cæcutisne ad ea quæ hi nequissimè tua in mancipia moliuntur? uides quæ hîc aguntur, uel ne? Si nempe tua in re hallucinaris, quid agant cæteri, quorum pars maior nobiliorq; nihil tam expetit & quærit, quàm tua ut funditus corruat religio, abrogentur bene uiuendi instituta, ac fides è mundo prorsus excedat? Heu nobilissimum iam olim pietatis unde elapsum est decus? Vide igitur tu è cœlis, postquam non est qui uideat in terris.

Et tu domine Deus Virtutum, Deus Israël, intende ad visitandas omnes gentes: non miserearis omnibus qui operantur iniquitatem.

Hoc planè modo literam ordinant Hebræi, quem quidem ordinem ego non inuitus sequor, non idcirco sanè quò confusionem nostræ interspergam literæ, sed ut germano consulam sensui, quem ex apta literæ cõcinnitate facile elici posse nemo doctus ambigit. De Deo uirtutum, hoc est, exercitiũ, quo tropo Dei significatur potentia: deq; Deo Israël, quo bonitas, aliàs non semel diximus: & est perinde quasi dicat, Tu domine Deus omnipotens, superq; omnem potentiam excelsus & sublimis, Deus, inquam, Israël, hoc est, uerè in te credentium, tuumq; nomen confitentiu pater, uide quæ hîc fiunt, atq; omnes qui sua se sponte à sua uisissimo tui cultus semouent iugo, corrige, dureq; castiga. Visitatio enim Dei in scripturis, præterquam quòd diuinum præ se fert fauorem & beneuolentiam, iudicium quoq; ac mulctam in improbos signat, ut in hoc loco cernimus. Vnde in Esaia sic loquitur Deus: Visitabo per orbem mala. Visitat igitur Dominus quos pœnis afficit, uisitat & illos quos sua dignatur gratia. Quocirca duplici eum uisitare modo asserunt spirituales, uel cū percutit, uel cū ad nos uenit oriens ex alto. Gentes porro hîc uocat spiritus, quotquot alieni sunt à Deo, siue Iudæi hi sint, siue alienigenæ: nempe omnes qui operantur iniquitatem, quibus nullam præstari misericordiã exoptat uates dicens: Non miserearis omnibus, qui operantur iniquitatem: hos ueluti digito demonstrans, qui nulla alia adducti ratione, nisi quòd peruersæ naturæ homines sunt, & ad inquietandam proborum uitam nati qui uidentur, continuis lacessunt iniurijs innocentia. Non te misereat, inquit, illorum qui in malitia obdurati, suapte sponte perditii sunt. Hi quidem ex sese, de se iudicium proferunt, decernuntq; se indignos esse misericordia, cū dura adeò sit illorum in peccatis consuetudo, ut malint sua in sorde sic emori, quàm ad fontem illum gratiarum omnium profluuium redundantem, ex quo omnibus quantum, quandoq; aut quomodo uoluerint, haurire integrum est, recurrere. Quamobrem tum arduũ id ualde uideatur, planeq; admirandum & terrificũ, hominem scilicet ad tantum diuinæ bonitatis ultro deuenire neglectum & obliuionem, ut nullo mereatur redimi misericordiæ genere, additum est à spiritu Selah. Interim uerò quòd nullum illi impartitur uitæ lumen,

Conuertentur ad uesperam, & famem patientur ut canes, & circuibunt ciuitatem.

Verbum quod noster uertit interpres, conuertentur, Hebræis est, itus & reditus, seu ire & reuerti: hoc est, sedulo anxieq; discurrere, quò sollicitam aduertas, peranxiãq; delatorũ proditorumq; miseriam. Nihil sanè infelices huc & illuc temerè, noctuq; præsertim (quod sub dictione, ad uesperam, intelligitur) discurrentes omittunt, quò suam tandem expleant rabiem & libidinem. Modò hi literis, & his quidem mentitis ac falsis, modò ore proprio, modò per internuncios, succenturiatosq; lenones & corycæos, eousq; à rectitudine summovent rerum moderatores, donec tandem illos (ut leuissimo nonnulli sunt animo) ab æquitate deturbent, & quod uolunt obtineant: idcirco triumphant. En quomodo sæpe numero peruersa à tribunalibus exeunt iudicia. O inuisam omnibus, qui Deum timent, hominum istiusmodi luem. Vide cui animanti similes illos faciat uates, canis scilicet famelico, quò fastidiosam illorum aduertas impudentiam. Cane enim famelico quid impudentius, quid procacius? Hebræorum interpretes suppressa

A pressa clausula, famem patientur, id duntaxat habent, tumultuabuntur: uel, ut reddit Paraphrastes, Oblatrabunt tanquam canes. Vt cunq; uertas, hi canes sunt impudentissimi, qui foedo importunoq; latratu quemlibet moratum tranquilumq; proborum conuentu, quem hic ciuitatem appellat spiritus, obsident, perumpunt etiam & subuertunt, uel eò maximè, si ex primatibus haudquaquã defint, qui huiusmodi feras in uinea domini alant, illisq; ad bonarũ frugũ depopulationem utantur. Non quidem superuacua fuit illa Pauli admonitio: Videte, inquit, canes, uidete concisionẽ. Proinde quid tam solidum inueniri potest, aut impenetrabile, quod non confringant, concidantq; acutissimi oblocutorũ dentes?

Eccẽ loquentur in ore suo, & gladius in labijs eorum, quoniam quis audiuit?

Egregium sanè consiliũ, atq; altè absconditum. Quis, aiunt, quæ nos inter nos occultissimis in latibulis contra illum insurreuimus, audiuit? Res mira, inquit Paraphrastes, ore & labijs suis gladios loquuntur, nec tamen quenquã esse putant, qui audiat. De his (credo) loquitur Esaias, cum ait: Quis uidet nos, aut quis nouit nos? Quare maximum præ se ferre Dei contemptũ hi uidentur, quem non audire, quæ clam inter se loquuntur, opinantur: uel si audire putant, non tanti nihilominus tam uigilem faciunt oculum, quo minus ea quæ in proborum uitam & dignitatem contexunt, uel palam effutiant, uel audacissimè exequantur. Notandam hic esse opinor aposiopesis. Ecce, inquit, loquentur in ore suo: deest enim quid loquentur, nempe cædem, fraudulentiam, infamiam, ruinam, exitium. Quicquid demum inter se conuenire uideris, gladium id dicas, atq; acutissimis clauis refertum culeum, è quo quoquouersum uerteris, molestissimis emergunt cuspidibus, punguntq; nec quidem tacti.

Tu autem Domine irridebis eos, & ad nihilum deduces omnes gentes.

B Gentes hic uocat eos omnes, de quibus supra: Interde ad uisitandas omnes gentes. Porro, irridebis eos, anthropopathia est: de quo tropi genere nõ raro diximus, sed potissimũ in psalmo secundo. Impossibile omnino est, in Deum, ut in hominẽ, istius generis cadere posse animi ægritudines: uerũ ea loquendi ratione uult uates, perditissimos innocentiaẽ persecutores impossibilia, risuq; digna conaturos intelligi, & quæ nõ solum à Deo, uerumetiã à firmis in Dei fide pectoribus subsannari debeant. Agant illi ut lubet, quantumq; diuina permittit patientia, ut canes adlatrent, circumfedeantq; bonorũ uitam & nomen: qui habitat in cœlis, uir scilicet Deo per amorẽ unitus, cuiusq; conuersatio in cœlis est, irridebit eos. Cæterum, ad nihilũ deduces, Hebræis est, subsannabis. Vnde sic Paraphrastes: Et subsannabis consilia gentiũ omnium. Quanquã nec illud quod nos legimus, à uerò aberrat sensu, ut superiori quoq; in psalmo idem fermè de improbis asseruit iudicibus: Ad nihilum, inquit, deuenient tanquã aqua decurrẽs. Verũ

Fortitudinem meam ad te custodiam, quia Deus susceptor meus es.

Non ultra procedit uersus Hebræis, qui tamen non, meã, sed eius uertunt. Verũ prius quẽ sensum afferat, fortitudinẽ meam, dilucidemus, Hebræos postea. Scio, inquit, quòd abs te irrisi cõsumentur, in nihilumq; relabentur. Eam ob rem mihi nulla de illorũ ultione cura, sed meam omnem fortitudinẽ, uindictaẽq; occasionem ad te custodiam: hoc est, tibi ut pro me agas, qui me toties ab hostiũ meorum manibus eripuisti, cõmittam, tu pro me pugnam sumito. Nunc ad Hebræorum literã exponendam descendamus, quæ tametsi una sit, diuersum tamen reddit sensum. Sic illi: Fortitudinem eius tibi seruabo, quoniã Deus protectio mea. Ex illis enim quidam, eius, ad animam referunt, de qua supra dixerat, Quia ecce ceperunt animam meam: & est idem ferè cum nostro. Nonnullis uerò uisum est de Saul, hoc est, de innocentiaẽ oppressoribus, quorum permagna in mundo est fortitudo ac uis, debere intelligi, hoc penè modo: Mei persecutoris uim atq; audaciam, cum in mundo tam potens sit ac ualida, ut à me homuncione infringi nequeat, ad te custodiam: id est, tibi ut illam frangas, referuo, commendoq;. Aliquibus etiam alia magis placuisse uisa est interpretatio, cui & Chaldæa asti-

C pulatur paraphrasis. O Deus, inquiunt, qui meo nunc hosti robur es & fortitudo, dum eum regnare sinis, ac me oppresso tutaris, ad te custodiam: id est, illud ipsum robur mihi obuenturum esse scio, cum me, eo excluso, ad regnum ascueris, atque in illius locum surrogari iusseris. Interim uero ad te respiciam, auxiliumque meis in ærumnis à te expectabo. Quem autem sensum secutus sit Paraphrastes, tu ipsemet qui legis, iudica. Sic enim ille: Viribus illius aduersarij mei ego te opponam, qui protector meus es Deus.

Deus meus, misericordia eius præueniet me, Deus ostendit mihi super omnes inimicos meos.

Quàm libenter sui sancta amati anima inculcat nomen. Vis ne in quo studio uniuscuiusque uerfetur animus, deprehendere? Ex crebra nimirum rei alicuius locutione hæc discitur scientia. Mirum quàm indignabundè de re alia, quàm de suo amato loquatur homo, qui Deum amat, atque, ut rem summè iucundam & charam, tum quærit, tum deperit, tum etiã dormiens in ore retinet. Contra si quempiam uideris de mundi cõmodis, nempe de ciborum lautitia, de nummis, de contractibus, de honoribus, de opprimendo aliquo sermonè libenter facere, quid putas? Hunc qui diuino præditi sunt spiritu, uel heluonem, uel auarum, nummosque magis, quàm Deum colentem, institoremque aut licitorem, & sæuum omnino, nõ uerebuntur suspicari ambitiosum, licet ingenti fulgeat autoritate & dominio. Quid unde, oro, turpissimus parumque Christianus ille manauit mos, atque uniuersalis fermè consuetudo, ut si quando cum amicis confabulandi datur occasio, ad bella statim enarranda, ad cõtentiones, ad carpendam aliorum uitam, ad nugas, ad fabulas, ad ociosas garrulitates, ne dicam murmurationes, ad obscœnitatesque uerba deflectimus, nisi quòd spiritus suauitate uacui, expertesque dulcedinis Dei uerbi, sensibus magis inseruimus, quàm animo, & his quidem rebus, quibus diuina oblectatur maiestas? Vide quomodo sanctissimus uates, utpote qui amorè suum omnem in Deo esse decreuerat, Deum uel centies interdum absque ratione, ut ignauis uidetur animis, inculcat. Deus, inquit, susceptor meus es. Deus meus, misericordia eius præueniet me. Deus ostendit mihi super omnes inimicos meos. Anteaquàm, inquit, ab aduersarijs concludar, inuoluarque, Deus me consueta, ne occumbam, anteuertet misericordia, pro suaque muniet (sic reddit Paraphrastes) benignitate, priusquam illi insultum facere possint in me, & ostendet mihi in hostibus meis, qualia uidere uellet unusquisque in suis, utique interitum & ruinam. De hoc quidem loquutionis genere, quomodo scilicet in nostris uideamus inimicis, in psalmo quinquagesimo quarto est dictum. Phrasis est Hebræa, qua quis ab improbis male habitus, sese diuinam uisurum in illos indicat ultionem: nõ quia id tanquam iratus appetat, sed quòd sic omnia in Deo ueluti in purgatissimo fore intuetur speculo. Cæterum cum mihi, quæ sequuntur, in mentem ueniunt, attonitus planè efficior, ac mirè pauidus. Quis has in uiro sancto non admiretur, exhorrescatque diras?

Ne occidas, inquit, illos, ne quando obliuiscantur populi mei.

Disperge illos in uirtute tua, & deponge eos protector meus Dominus.

Populus meus, non populi mei, legunt Hebræi: quem suum uocat uir probus, quia Dei, eo ferè modo quo supra, suam appellauit misericordiam, seu bonitatem secundum Hebræos, dicens: Deus bonitatis meæ præueniet me. Illud item, In uirtute tua, in exercitu tuo, nempe Iudæorum, uertunt ad hunc modum: Ne occidas eos subito, sed lento quasi supplicio affecti, tuo in exercitu uagi afflictique oberrent, quò uel sic tandem populus meus eruditus, tam insperati minime obliuiscatur beneficij. Proinde à Paraphraste ita redditur, Ne occideris subito eos domine, ne penitus in obliuionem ueniat hæc ultio tua populo meo, sed uagari coge illos de loco ad locum. Hic mihi infelicissimi Cain imago depingi uidetur, aut perditissimi Iudæ, qui prodito Christo, desperataque uenia, atque amisso satraparum fauore, & proiectis argenteis, cum diu huc illucque incertus esset diuagatus, tandem laqueo se suspendit. Atqui non mitiori extimulantur inque-

A inquietudinis œstro hi, qui traducta proborum uita atq; innocentia, miserabilî triumphans spectaculo. Verum quàm satius esset, Christi in hoc genere luctæ subijisse uices, quàm ludæ. Depone illos itaq; Domine de sede, uexa, urge, stimula, atq; eousq; tandem afflige, quoad suo maximo cum opprobrio, cæterorumq; exemplo & instructione, fateantur nimirum periculosum esse cum Dei amicis uelle depugnare. Vide interim quo isti affecti sint morbo.

Delictum oris eorum sermonem labiorum ipsorum, & comprehendantur in superbia sua, & de execratione & mendacio annuntiabuntur.

Haec tenus Hebræis est uersus, sed dissimili & litera & sensu, à nostro. Felix sic: Peccatū oris eorum, uerbum labij eorum: & comprehendantur in superbia eorum, & de maledictione, & de mendacio, seu de execratione & macie narrabūt. Clarius ex eodem fonte alius: Propter peccatum oris eorum, propter sermonem labiorum, atq; superbiam eorum capiantur, propter periuria & mendacia singuli ducantur. Aben Ezra uult hîc intelligi uerbum illud superius dictū, Depone, seu disijce: & erit sensus, Disijce illos propter peccatum oris sui, propter uerbum, nempe uenenatum, labiorum suorum: sua in superbia illa queentur. Cur uerò id fieri appetat, addidit illicò, ut nonnulli uertunt, Propter periuria atq; mendacia fiant fabula uulgi. Dictio, quam noster uertit interpres, mendacium, Hebræis est etiam macies, ut hæc sit mulctæ acerbitas diuinæ, pallor scilicet ille liuidus & letalis, quem in facie uultuq; simul cum uecordia inesse cernimus obtrectatorū maxime atq; inuidorū. Quæ quidem infamiae nota cum cunctis ferè, diuino sic exigente iudicio, manifesta sit, in uulgi fabulam ac prouerbiū facile abit. Hunc quoq; sensum intellexisse uisus est Euthymius, qui sic ait: Propter blasphemiam & mendaciū, omnibus sermo erunt & fabula. Quod sanè uno duntaxat uerbo, annuntiabuntur, exprimere uoluit noster interpres, sed obscure nimum.

In consummatione, in ira consummationis, & non erunt.

B Et hæc omnia, inquit, infelicissima illis contingent forte, cum consummatio, finis scilicet illorum prauitatis aduenerit: consummatio, dico, in ira: hoc est, cum irati Dei iudicium super illos uenerit. Et tunc, qui aliquid modò esse uidentur, in nihilum relabentur. Talis igitur erit cōsummatio atq; exitus improborū, in quos tam iusta uates, uates autē? imò ipse Dei spiritus in hoc psalmo inuectus est ex candescentia. Et hæc quantū ad literam nostrā spectant, sint dicta. Cæterum Hebræi consummationis dictionē per uerbū legunt hoc modo: Consume, consume in indignatione, & non sint. Quid sit porrò consume, elegantissimè aperit Paraphrastes: Finem impone, inquit, execrationibus illorū: sic finem impone, ut nullæ sint amplius reliquæ, & scient tandem Deum esse, qui Imperium habeat in Iacob: cuius posteris non angustiis, quemadmodum solent, limitibus continentur, sed omnes angulos terræ compleuerunt. Quod noster sic reddit interpres:

Et scient quia Deus dominabitur Iacob & finium terra.

Amplissima iam facta est per semen illud feracissimū è Iacob, quod Christus est, purgatissimarū mentium, quarū typus fuit Iacob, & ditio & imperiū. Enim uerò ab arctissimis Iudæorū pomœrijs nostra per Deum ampla emerit fides, qua sanè animati, quicquid sub cœlo conditū est, nostro subiugamus imperio. Quid iam non audet anima Christo annexa? quid non subigit? quid non frænata? Tam certè immensa, tamq; admiranda huiusce animæ facta est dignitas ac potentia, ut meritò hîc Selah interiectū esse à spiritu non ambigamus. Eant modò, postquam sic uolunt, malum in exitiū perfidiosi isti delatores, canes nimirum impudentissimi, quorum ora linguaq; ac quicquid demum sunt, acutissimus mucro est: fiant, fiant uulgo ludibrium parabolâq; ac publica in triujs fabula.

Conuertantur ad uesperam, & famem patientur ut canes, & circuibunt ciuitatem.

Ipsi dissipentur ad manducandum, si uerò non fuerint saturati, & murmurabunt.

Replicat quod iam dixit: etsi nō me clam est, quosdam ex Hebræorū doctioribus priorē uersum de circumcursantibus more canū, actisq; odio ac studio œcc

C dendi Dauidem, intellexisse: hunc uerò fame, ac tecti inopia. Quocirca quod no-
ster uertit interpres, Et murmurabunt: illi, Non dormient. Quanquam Para-
phrases absq; negatione sensum sic format: Et quia famelici non inuenient quo
saturentur, cubabunt: hoc est, inanes dormient. Felix autem utranq; lectionem
approbasse uisus est. Vagabuntur, inquit, tanquã profugi, quò sibi uictum com-
parent: sed absq; saturitate indignantes murmurantesq;, utcunq; quiescent. Tu,
mi lector, considerata tanquam in transcursu uatis calamitate, contraq; diris suos
in aduersarios examinatis imprecationibus, certoq; de illis animaduerso uaticini-
o, ad nostra hæc tempora omnia transferre ne uerearis, imò cuncta hæc nostrã
ad eruditionem scripta esse arbitreris. Et ut apertior, quæ hîc obscurè dicuntur,
peruestigandi pateat campus, immemor illius haudquaquã sis, quod in prophe-
ta Amos te legisse minimè dubito. Ecce, inquit, dies ueniunt, dicit Dominus,
& emittam famem in terram, non famem panis, neq; sitim aquæ, sed audiendî
uerbum Dei, & mouebuntur à mari usq; ad mare, & ab aquilone usq; ad orien-
tem circumibunt quærentes uerbum Domini, & non inuenient. En quomodo
sensu alio circumcursant uagantes, ut canes famelici. En quomodo non est qui
frangat illis panem. Cæterum quòd psalmum ad felicissimã Christi resurrectio-
nem adaptent nōnulli, tam id laudo, quàm aliud quidem maximè, & ut quod ue-
rum est ingenuè fatear, in hisce occultissimis rimãdis mysterijs multum adeò &
immoror & delector: sed nostrum id non erat institutum, idcirco ab alijs, qui ex
se nequeunt, hauriant.

*Ego autem cantabo fortitudinem tuam, & exaltabo manũ misericordiam tuam:
Quia factus es susceptor meus, & refugium meum in die tribulationis meæ.*

Sui sanctissimi moris non oblitus uates, ingentes sese acturum Deo, pro con-
donata à malis liberatione, & gratias & laudes, maxima animi alacritate ac tripu-
dio pollicet. Persuauis hîc mihi offertur antithesis: Ecce, inquit, ipsi, nempe adu-
D latores, perfidiosi, maledici, delatores, loquent in ore suo, & gladius in labijs eo-
rum: ego autem cantabo fortitudinẽ tuam, non meam, quæ nulla est. Illi ut canes
adlatrabunt, insanientq;, ac quærentes quos mordeant, circuibunt ciuitatẽ, & id
sanè ad uesperã: ego uerò exaltabo mane misericordiã tuam, nō hominum, quæ
tenuis est & imbecillis. Non quidem uesperam, ut illi, opperiar, sed summo ad te
confugiã mane, quamcitissimè nimirũ, atq; in ipsa prima illucescentis gratiæ So-
lisq; iustitię aurora: quoniam meis in tribulationibus & ærumnis factus es susce-
ptor meus, meum refugium, mea pax, mea tota consolatio. Nec quidem ex me id
me acturum spondeo, sed quia misericordia tua præueniet me. Quapropter

Adiutor meus tibi psallam, quia Deus susceptor meus es, Deus meus, misericordia mea.

Cantabo igitur Domino, illiq; me totum dedam, atq; omnes meas cōsecrabo
uigilias, studia, actiones, qui bona tribuit mihi, qui me amplexatus est, qui susce-
pit, qui traxit, nō homini qui mala intulit, qui abiicit, qui contempsit, qui auersa
tus est. Exin psallam nomini Domini altissimi, cuius ampla est misericordia, bo-
nãq; uoluntas ad omnes. Cui laus sit æterna, atq; honos in secula seculorũ. Amẽ.

PSAL. LX. Vincenti. Super liliũ testimonij insigne Dauid ad docendũ, dum
præliaretur cum Aram Naharaim, & cum Aram Zoba, & reuersus est
Ioab, & percussit Edom in ualle Salis duodecim millia.

Eus repulisti nos & destruxisti nos, iratus es, & misertus es nobis.

Ne historiã illam totã aut bellum, pro quo psalmus iste fuit compo-
situs, recenseamus, in secundo hæc tota Regũ libro fuisse satis posita est.
Quòd uerò tam multis ornata sit uerbis inscriptio, id in causa esse arbi-
tror, quòd in bello illo memorabili, ac conflictu cum Syris habito atq; Edomais
in ualle Salis, in quo decem & octo millia hostiũ desiderata fuere, diuina uisa est
apertius largiusq; suis fauisse bonitas, quàm alijs in prælijs. Cæterum quid insi-
gne Dauid significet, iam diximus, Tantum illud notandum, liliũ testimonij,
candi-

A candidum gratumq; uatis animū in asseuerando quæ fecit tum Deus in gratiam suorū, denotari. Porro Aram Naharaim ipsa est Syria Mesopotamiæ, longo à Iudæorum terra semota interuallo. Aram uero Zoba, eam dicunt esse, quam nunc Palæstinam appellamus. Ad hæc ex Edom, qui est Esau, Edomæi originem habent. His igitur intellectis, ad uatis mentem interpretandā accedamus, qui suam, nostramq; in primis in hoc psalmo detestatur in cognoscendis Dei beneficijs tarditatem, unde ferè omnis peccatorum erupit riuus, ex quo diuina irritata patientia, adeo plerunq; suos sinit acerbè diuexari, ut prorsus nullam de illis curam habere uideatur. Nos sanè incogitantes, si nequedū uel tenuè quidem suspicamur, cur tot quotidie increbrescant mala, coaceruenturq; dolosorum hominum insidiæ, augeantur homicidia, furta, rapinæ, usuræ, adulteria, & id genus alia infinita, quæ magis nobis extimescenda meritò essent, nisi tam lusciose res serias intueremur, quàm si terrificam Ottomanorū classē iamiam, tutissimis incensis Italię portibus, ut minatur, fortissimā atque adeo pulcherrimā Genuæ molem plenis subire uelis conspiceremus. Quò oro, quò nostra tandem sese direxit uecordia? quò impietas? quò diuini timoris neglectus? Reflectenda sane quàm est demum nostra in peccatis consuetudo, retorquendumq; propositū, & uoluntas mensq; mundi illicijs assueta, summo refringenda est nisu, atq; ad ea quæ hîc à spiritu dicuntur, à superuacaneis & curis & doctrinis retrahenda. Quotus enim quisq; est, qui grato animo ac prompto malit, quid loquatur in se dominus Deus, audire, quàm quod odium, ambitio, libido, fastus, atq; amor proprius suggerit, & infelicissimè obrudit? Heu nostrā oscitantiam. Censemūsne uatem absq; ratione tam flebile presenti fecisse psalmo exordium? Quid miserius, quàm sic hominē à Deo destitui, repelliq;, ut dissipetur omnino, & destruat? Clamat igitur, Deus repulisti nos, & destruxisti nos. Irratus es, & misertus es nobis. Immensæ res est calamitatis, à diuino abijci cōspectu. Quò tum se uertat anima? Si ad diuitias confugit, quæ res tam fragilis: si ad rerum imperium ac dominium, nil magis fortunæ ludibrio expositū uidetur. Quicquid igitur in teterrimo hoc mundi statu inuenitur, siue is fauor hominū sit, siue in rebus cæteris, quæ felicitatem polliceri uidentur, sit collocatum, non tanti æstimari debet, ut aliqua in eo pars esse censeatur, cuius fidei tam nobilis res, ut est hominis anima, tutò se queat cōmittere. Quod sanè (callidè quidem) aduertens Dauid, simulac suam, quemadmodū uidimus, Deo occœpit exponere querimoniā, ac tutum addidit, Reuertere ad nos. Nam quod noster uertit interpretes, Misertus es nobis, Reuertere ad nos, legūt Hebræi. Unde sic Paraphrastes: Ira deposita redi ad nos. & melior quidem, ut mea fert opinio, hæc est lectio. Quare sua in exponenda calamitate perseuerans adijcit,

Commouisti terram, & conturbasti eam.

Atq; iterum inceptam interferens suæ querelæ precationem, subdidit:

Sana contritiones eius, quia commota est.

In ira enim domini, clamat Esaias, conturbata est terra. Nulli dubium esse debet, sub typo illo antiquo populi Iudæorum, à uicinis continuè gentibus exagitati, Dei Ecclesiam adumbratā fuisse, cuius effigies ac forma, qualis futura esset in terris, à uate & doctè & graphicè admodum hîc exprimitur. Pro cōmotione quidem terræ conturbationeq;, seu, quod ardentius exprimunt Hebræi, confractiōne ac uulnere, uult uates populum Dei, qui sumus nos, adeo sæuè affligendū intelligi, conterendumq;, ut non secus dirumpi uideatur, atq; solet terra grauiori permota concussu, altè hiare ac findi. Terra porro, animus hominis est ac mens, quæ interdum propter perturbationū acerbicatem, culturam spiritus auersans, tribulos & spinas, pro opimis frugibus, ad quas procreandas orta est, adducit. Cōmouisti, inquit, terrenum istuc cor nostrum, eiusq; robur attenuasti, æquæue propter grauissimū persecutionum æstum rimas contrahere fecisti, ut solet ager ardentibus solis radijs, aut terræmotu, cōcuti & aperiri. Tu igitur qui nostro id merito malum in nos sæuire iussisti, tua solita admonitus à misericordia, terrenam hanc nostram imbecillitatem iam planè conscissam & ruptam, consolida

Qq

c & sana: uacillat enim miserandum in modum, & fatiscit.

Ostendisti populo tuo dura, potasti nos uino compunctionis.

En crucis Christi suauitas. Mollia quippe suis propinat mundus familiaribus, accumulaturque delicias delicis, luxum luxui: Christus uero suis, pro his omnibus crucem, & eam quidem durissimam. Ostendisti, inquit, nobis dura, ô Deus. Verum qua in re ostensa hæc est nobis durities? in tuo nimirum filio, quem altissimo crucis stipiti, quò cunctis palam foret, quod uitæ genus à tuis eligi deberet, confixisti. Tunc sanè mundo patuit uniuerso, crucem Christiano uiro necessariam esse. Et quidem, ut quàm procul ab omnibus mundi uoluptatibus abesse deberemus, quæ magnam partem in computationum luxuria, atque epularum positæ sunt lenocinio, demonstraret, aceto myrrha ac felle cõmixto potari uoluit, & id quidem (heu durum spectaculum) cum quietissimam in cruce ageret animam. O si crucis mysteriũ non ignorarent mortales. Quid si non desunt qui minimè ignorant, atque ob insignem, quam nacti sunt in Ecclesia auctoritatem, crucis delicias alios elegantissimè edoceant, & tamen crucem ipsi auerfantur, sicque uiuunt tanquam nunquam morituri, molles, delicati, morosi, nihilque tam pauidè metuentes, quàm ne quid tantillæ quidem à quoquã afferatur molestiæ? Cum inertibus istiusmodi aluis, mi lector, nulla potest esse cum Christiani uita coitio. Vide quid de Dei populo fateatur uates. Potasti nos, inquit, uino compunctionis, uino amaritudinis, uino mœroris, anxietatis, toxicis, & quod bibentes haudquam exhilarare soleat, sed quod mœrore consumat, & contabescere faciat. Iam diximus uini portionem, seu poculum aut calicem, suam unicuique esse bonorum malorum ue contingentem à Deo partem. Voluisti, ait, portionem omnem nostram in hac uitâ crucem esse, quæ tamen cum molestissima nostræ uideatur esse ignorantia, mirabiles tamen consolationum suauitates afferre confuescit. Siquidem